ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIAS
Palácio Maguito Vilela - Avenida 1:mival Buenu, Quadra Lote Oh Park Lozandes, CEP: 74.884-090

.telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.al.go.lcg.bi

Oficio n° 48/P

Goiania, 29 de fevereiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goias
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei
n° 33, extraído do Processo Legislativo n° 2023001636, aprovado em sessão realizada no dia 28
de fevereiro do corrente ano, de autoria do Deputado RICARDO QUIRINO, que altera a Lei n°
13.463, de 31 de maio de 1999, que dispõe sobre a Política estadual do idoso e da outras
providências.

Atenciosamente,

Deputado BR
— PRES

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003400380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE GOL6..9.
ASaMBLEIALEGISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 33, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
LEI N° , DE DE DE 2024.

Altera a Lei n° 13.463, de 31 de maio de
1999, que dispõe sobre a Política estadual do
idoso e da outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° 0 art. 4° da Lei n° 13.463, de 31 de maio de 1999, passa a vigorar acrescido
dos seguintes §§ 4° e 5°:

"Art. 4°

§ 4° É assegurada aos idosos maiores de 80 (oitenta) anos a disponibilização de
assentos, na modalidade prioridade especial, nos órgãos públicos e
estabelecimentos privados.

§ 5° Os assentos na modalidade prioridade especial de que trata o § 4°:

I — serão disponibilizados em locais de fácil acesso ao atendimento e à circulação
local;

II — serão identificados com a informação de prioridade especial."(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiania, 28 de
fevereiro de 2024.

Deputado BRUL EIXOTO
— PRESIDENTE —

Deputado V NDES CRUVINEL
— 1° SECRETARIO —

Deputad Ed LIO PINA
— 2° SE TÁRIO —

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003400380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

GOIANIA, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.255
SUPLEMENTO

Art. 1° Fica instituída, no Estado de Goias, a Campanha
"Vida Animal", que visa a estimular a criação e manutenção de
bancos de sangue veterinários para animais domésticos.

Art. 2' São diretrizes da Campanha "Vida Animal":

I - (VETADO),

II - ampla divulgação para conscientizar os tutores de animais
domésticos sobre a importância do ato de doação de sangue animal.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão a conta das dotações orçamentarias próprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiania. 29 de março de 2024; 136° da Republica.

RONALDO CAIADO

Governador do Estado

CHARLES BENTO

Deputado Estadual

Protocolo 450759

LEI N° 22.587, DE 29 DE MARCO DE 2024

Altera a Lei n° 13.463, de 31 de maio de
1999, que dispõe sobre a Politica estadual
do idoso e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° 0 art. 4° da Lei n° 13.463, de 31 de maio de 1999,
passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 4° e 5°:

"Art. 4°

§ 4' E assegurada aos idosos maiores de 80 (oitenta)
anos a disponibilização de assentos, na modalidade
prioridade especial, nos órgãos públicos e estabelecimentos
privados.

§ 5° Os assentos na modalidade prioridade especial
de que trata o § 4°:

I - serão disponibilizados ern locais de fácil acesso ao
atendimento e a circulação local;

II - serão identificados corn a informação de prioridade
especial." (NR)

Diário Oficial 2
Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 29 de março de 2024; 136° da Republica.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

RICARDO QUIRINO
Deputado Estadual

Protocolo 450760

LEI N° 22.588, DE 29 DE MARCO DE 2024

Altera a Lei n° 21.104; de 23 de setembro
de 2021, que institui o Código de Bem-Estar
Animal e de outras providências, para
instituir a Campanha de Conscientização
sobre a Cinomose Canina.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei.

Art 1° A Lei n° 21.104, de 23 de setembro de 2021, passa
a vigorar corn as seguintes alterações:

"Art. 4°-A 0 Poder Publico estadual instituirá a Campanha
de Conscientização sobre a Cinomose Canina, com o objetivo de
promover ações educativas para informar a população sobre a
transmissão, os sintomas, as formas de prevenção e os tratamentos
da doença.

Parágrafo único. Sao diretrizes da Campanha prevista no
caput

I - a divulgação:

a) das formas de transmissão da cinomose canina;

b) dos sintomas mais comuns da doença, como perda de
apetite, febre, diarreia, võrnito, corrimento ocular e paralisias;

c) de informações sobre a existência de tratamentos, que
sera) prescritos por medico veterinário;

II - o incentivo á adoção de medidas de prevenção, como a
vacinação polivalente e evitar o contato do filhote com outros cães
antes de vaciná-lo contra a cinomose." (NR)

Art. 2° Esta Lei antra em vigor na data de sua publicação.

Goiania, 29 de março de 2024; 136° da Republica.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

VETER MARTINS
Deputado Estadual

Protocolo 451013

ARC

GOIÁS
EslAno our OA CPVTO

Estado de Goias
Imprensa Oficial do Estado de Goias

Rua SC-1, n° 299 - Parque Santa Cruz - CEP: 74.860-270 - Goiania - Goias
Fones: 3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032

www.abc.go.gov.br

Reginald° Alves da Nobrega Junior
Presidente

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Luiz Fernando Dibe
Diretor de Gestão Integrada

Previsto Custodio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Midias Digitais

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL CODIGO DE AUTENTICACAO: 409b3e0e

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100340030003400380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.